

Contact

www.linkedin.com/in/rita-cencio-rafael-7bb56519 (LinkedIn)

Top Skills

Trabalho com crianças
Speech and sound disorders
Terapia miofuncional

Rita Cêncio Rafael

Speech and Language Pathologist , Akademische Sprachtherapeutin
Greater Munich Metropolitan Area

Summary

Terapeuta da fala há 18 anos. Experiência em patologia neurológica adquirida e de desenvolvimento com crianças, jovens e adultos. Experiência na área da linguagem e oral e escrita, perturbações da linguagem e leitura e escrita e perturbação do processamento auditivo.

Experiência em perturbações/alterações miofuncionais.

Especializada em Perturbações da Linguagem oral e Perturbações da leitura e da escrita, Processamento Auditivo

Projeto Doutoramento na área da consciência linguística é compreensão leitora

Seit 18 Jahren Sprachtherapeutin. Erfahrung in neurologischer Pathologie und Entwicklungsstörungen bei Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen.

Erfahrung im Bereich Aussprachestörungen, SES, LRS und AVWS, sowie im myofunktionellen Störungen oder orofacialen Dysfunktionen.

Spezialistin im Bereich Sprachentwicklungsstörung, Lese- und Schreibstörungen, Auditive Verarbeitung und Wahrnehmungsstörung

PhD-Projekt im Bereich linguistische Bewusstheit und Leseverständnis

Experience

Sprachfit Praxis Für Logopädie
Sprachtherapeutin
October 2023 - Present (2 years 10 months)
Munich, Bavaria, Germany

Münchner Volkshochschule
Sprachdozentin
March 2020 - Present (6 years 5 months)
Munich, Bavaria, Germany

Schools

Trainer/Speaker
January 2012 - Present (14 years 7 months)
Lisboa

Formação de professores na área da linguagem verbal oral e escrita.
Adaptação de métodos de aprendizagem

Private Practice

Speech And Language Therapist
January 2008 - Present (18 years 7 months)
Lisboa

Avaliação e intervenção em crianças com alterações da leitura e da escrita

AK Fono

Akademische Sprachtherapeutin
April 2023 - July 2023 (4 months)
Munich, Bavaria, Germany

Fono Center Group

Manager of Operations
February 2018 - February 2020 (2 years 1 month)

Clinica do Restelo

Speech And Language Therapist
2010 - June 2014 (4 years)

Redes

Speech And Language Therapist
November 2010 - June 2013 (2 years 8 months)

Education

University of Lisbon

PhD student in Voice, Language and Communication , Linguistic applied to
Speech Therapy · (2009 - 2016)

Universidade de Lisboa
Graduate Diploma · (2009 - 2010)

Escola Superior de Saúde de Alcoitão
BSc. (Hons.), Terapia da Fala · (2004 - 2008)